
 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

 

Delibera n.16 

Estratto del processo verbale della seduta n.24 del 29 settembre 2016 

 

 

 

 

Oggetto: Riapprovazione del programma di attività del Garante regionale 

dei diritti della persona per l’anno 2016. 
 
 
 
 
Presiede il Presidente Fabia Mellina Bares 
 
Sono presenti i componenti: 

 
Vicepresidente Pino Roveredo 
 
Componente Walter Citti 
 
Verbalizza  Gabriella Di Blas                                      

 
In ordine all’oggetto, il Garante ha discusso e deliberato quanto segue: 

 



 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

VISTA la legge regionale 16 maggio 2014, n. 9, recante “Istituzione del Garante regionale 

dei diritti della persona”; 

VISTI in particolare gli articoli 12, comma 2 e 15, comma 1 della succitata legge, a 

norma dei quali, rispettivamente, “Entro il 15 settembre di ogni anno il Garante 
regionale predispone il programma di attività per l’anno successivo con l’indicazione del 

relativo fabbisogno finanziario e lo sottopone all’approvazione dell’Ufficio di Presidenza 

del Consiglio regionale”; 

CONSIDERATO che il suddetto Programma di attività per l’anno 2016 e relativo 

fabbisogno è stato adottato dal Garante regionale per i diritti della persona con 

deliberazione n. 11 in data 4 settembre 2015, e che lo stesso è stato successivamente 

presentato ed illustrato all’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale che lo ha 

approvato con deliberazione n.272 dell’8 settembre 2015 dell’Ufficio di Presidenza; 

CONSIDERATO che, da una verifica effettuata sulle attività programmate per l’anno 

2016, è stata valutata l’opportunità di rimandare la realizzazione di alcune iniziative 
all’anno 2017, inoltre, avendo avviato intese e protocolli con vari Enti, le rimanenti 
attività formative saranno realizzate con la partecipazione di docenti e relatori esterni 
che interverranno a titolo gratuito, consentendo, in tal modo di liberare risorse; 

CONSIDERATO che il punto 2 del Programma di attività 2016 prevede attività di 
studio e di ricerca per una spesa prevista per un incarichi per un totale di 30.000 euro e 
che tale attività potrà essere svolta anche negli anni successivi;  

CONSIDERATO che il punto 4 del Programma di attività 2016 prevede attività di 
formazione e aggiornamento che si ritiene di rinviare all’anno successivo, e che 
pertanto la spesa prevista per incarichi esterni in qualità di relatori docenti viene 
diminuita di 14.000,00 euro; 

RITENUTO quindi di procedere alla modifica del Programma 2016 precedentemente 
approvato, con decurtazione della previsione di spesa indicata nei punti precedenti per 

un totale complessivo pari a 44.000 euro e di riapprovare lo stesso Programma nel 

testo modificato, quale parte integrante ed essenziale allegato alla presente 
deliberazione; 

VISTO il Regolamento interno per il funzionamento e l’organizzazione del Garante 

regionale dei diritti della persona;  

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. di riapprovare il Programma delle attività con l’indicazione del relativo fabbisogno 
finanziario per l’anno 2016, allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 

integrante ed essenziale, con le modifiche indicate nelle premesse; 



 

 

2. di trasmettere copia del Programma medesimo all’Ufficio di Presidenza del Consiglio 

regionale.  

 

Il Servizio Organi di garanzia è incaricato dell’esecuzione degli atti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

 Il Verbalizzante Il Presidente 

 Gabriella Di Blas                                     Fabia Mellina Bares 

   
 


